



# HØRINGSNOTAT

## Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N141 Brobæk Mose og Gentoft Sø

Forslag til Natura 2000-plan for N141 Brobæk Mose og Gentoft Sø har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svaret har berørt følgende emner:

1. Datagrundlag
2. Indsatsprogram

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringssvar under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar.

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

## Bemærkninger til planforslaget

### 1. Datagrundlag

#### Resumé af høringssvar

Gentofte Kommune oplyser, at de i forbindelse med høringen af det opdaterede udpegningsgrundlag i efteråret 2019 gjorde opmærksom på, at de ikke er enige i at fjerne vandløb (3260) og hængesæk (7140) fra udpegningsgrundlaget. Disse naturtyper fremgår af udpegningsgrundlaget i Natura 2000-planen, men fremgår ikke under øvrig beskrivelse, tilstand, arealafgrænsning mm. Det er kommunens vurdering, at disse naturtyper findes i området. Kommunen anmoder om en begrundelse for, hvorfor disse to naturtyper ikke fremgår af den seneste kortlægning, i tekstafsnit eller af planens areal- og tilstandsopgørelse. Desuden stiller Gentofte Kommune sig undrende overfor, hvorfor der i den seneste kortlægning er udgået en del arealer sammenlignet med den tidligere kortlægning. Det drejer sig om arealer med kildevæld i tilknytning til det kortlagte rigkær og arealer med hængesæk langs stien og på øerne. Gentofte Kommune har desuden kendskab til to kildevæld, der er placeret hhv. nær ved og i det sydvestlige hjørne af det kortlagte rigkær, men disse to kildevæld fremgår ikke af habitatnaturkortlægningen.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

*Miljøstyrelsen vurderer, at de pågældende arealer med kildevæld og hængesæk ikke er habitatnatur. Arealerne indgår derfor ikke i kortlægningen.*

*Der henvises i øvrigt til Natura 2000-basisanalysens punkt 3.1.1. Lysåbne terrestriske naturtyper, hvoraf det fremgår at der i den seneste naturtypekortlægning (2016-19) er kortlagt 2,2 ha lysåbne terrestriske naturtyper. I den forrige kortlægning af de lysåbne naturtyper (2010-12) blev der i alt kortlagt 5,8 ha. Denne reduktion i arealet dækker især over, at tidligere kortlagte forekomster af hængesæk ikke vurderes at leve op til kriterierne for habitatnatur. Der er mellem anden og tredje kortlægning desuden interne forskelle i arealfordeling for kildevæld og rigkær. Dette skyldes, at områdets rigkær tidligere var kortlagt som en 50/50 mosaikforekomst med kildevæld, men nu er vurderet udelukkende at tilhøre naturtypen rigkær. Dette forklarer primært forskellene i areal mellem rigkær og kildevæld. Da naturtypen hængesæk (7140) ikke er kortlagt i tredje kortlægningsrunde, fremgår den heller ikke af Natura 2000-planens punkt 2.3 Tilstand og forekomst for områdets udpegede natur og levesteder.*

*Miljøstyrelsen gør i øvrigt opmærksom på, at både hængesæk (7140) og vandløb (3260) er nævnt i flere tekstafsnit og henviser for sidstnævnte naturtype til vandområdeplanerne, idet vandplanlægningen håndterer vandkvalitet i vandløb, søer over 5 hektar, kystvande og fjorde.*

#### Resumé af høringssvar

Gentofte Kommune bemærker at Gentofte Sø nu er kortlagt som værende hhv. 23 og 22,7 ha stor, mod tidligere 26 ha og anmoder Miljøstyrelsen om redegørelse for ændring af størrelse.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

*Gentofte sø er som det fremgår af miljøGIS kortlagt til 22,7 ha. I Natura 2000-planen er dette tal rundet op til 23 ha. Forskellen i størrelse mellem nuværende og tidligere kortlægninger afspejler ikke en naturmæssig udvikling,*

men derimod en mere detaljeret og komplet kortlægning af naturtypens forekomst i området, idet flere øer er udeladt fra søens areal ved seneste kortlægning.

#### Resumé af høringssvar

Gentofte Kommune bemærker, at det af bilag 1 fremgår, at der i området forefindes kransnålalge-sø (3140) på under 5 ha. Kommunen gør opmærksom på, at denne naturtype findes i den sydlige del af habitatområdet.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planens Bilag 1 viser en oversigt over grupperinger af naturtyper og arter på områdets udpegningsgrundlag. Områdets kortlagte naturtyper fremgår af Natura 2000-planens afsnit "2.3 Tilstand og forekomst for områdets udpegede natur og levesteder". Miljøstyrelsen kan oplyse, at der endnu ikke er lavet en fuldstændig kortlægning af alle søer under 5 ha. De indgår fortsat i en proces, hvor resterende søer under 5 ha løbende overvåges og kortlægges gennem det nationale overvågningsprogram – NOVANA.

#### Resumé af høringssvar

Gentofte Kommune bemærker, at der i basisanalysens bilag 1 er angivet, at en handleplan for Natura 2000-plan (2016-2021) med tilhørende udførte tiltag ikke har været tilgængelig. Kommunen orienterer om, at der løbende udarbejdes handleplaner for området, senest revideret i 2017.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

Basisanalysen 2022-2027 for N141 Brobæk Mose og Gentofte Sø blev offentliggjort i juni 2020, hvorefter det har været muligt at indgive tekniske bemærkninger i en dialogfase. De indkomne bemærkninger fra Gentofte Kommune vedr. basisanalysens afsnit om gennemførte indsatser falder således uden for rammerne af denne høring. Proces og tidsplan for Natura 2000-planlægningen er beskrevet nærmere på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Det bemærkes dog, at det ikke var muligt at finde en tabel med opgørelse over kommunens tiltag, som beskrevet i "Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner" i kommunens udviklingsplan for Natura 2000-området, hvorfor den ikke fremgår af bilag 1 til basisanalysen.

## **2. Indsatsprogram**

#### Resumé af høringssvar

Gentofte Kommune oplyser, at de behandler skovarealerne i området som naturskov ud fra principperne for urørt skov, og dette forventes at fortsætte. Dog foretager kommunen hyppig fjernelse af invasive arter og sikrer at døde og døende træer og grene ikke udgør en fare for besøgende. Gentofte Kommune vil fortsat gerne sikre sig retten til at fjerne invasive arter, også hvis området udlægges til urørt skov.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Ved gennemførelse af de enkelte indsatser skal relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre indsatsen med fokus på evt. behov for konkrete hensyn. Dette betyder, at Natura 2000-planen i udgangspunktet ikke begrænser Gentofte Kommunes ret til at bekæmpe invasive arter.

# **Justering af forslag til Natura 2000-plan for N141 Brobæk Mose og Gentofte Sø**

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

# Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N141 Brobæk Mose og Gentofte Sø

Sagsnummer	Høringspart
2022 - 39286	Gentofte Kommune